
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 13 DEL 06-02-2025 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI PER IL TRIENNIO 2025-2027

L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di Febbraio, alle ore 17:10 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X 

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA, LL.PP., MANUTENZIONE , 

AMBIENTE, CIMITERO E PATRIMONIO

PREMESSO CHE:

il contenuto del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e del programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi, è il risultato di un attento lavoro di analisi e di studio 

delle esigenze dell’Amministrazione Comunale e costituisce documento di programmazione dei 

lavori ed opere pubbliche da eseguire nei successivi tre anni;

i programmi di cui sopra vengono redatti ogni anno, aggiornando quelli approvati in precedenza;

i programmi in oggetto identificano i bisogni e le esigenze, definiscono le finalità, le priorità, i 

costi da sostenere ed i tempi di attuazione degli interventi;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:

al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 

rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale 

dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 

annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 

manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. 

I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 

programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera b).”;

l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo 

i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle 

province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche 

consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli 

schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto 

previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione 

o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi 

contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “ Successivamente alla 

adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del 

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione 

definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 



ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di 

cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in 

formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le 

stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché 

queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che 

“Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le altre stazioni 

appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla 

data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo 

l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 

172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 

D.Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale 

e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di 

cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 

successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente 

comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in 

formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le 

amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte 

in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, l’elenco annuale dei 

lavori pubblici dell’anno 2025, lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi per il triennio 2025-2027, redatti dall’arch. Sergio Maggiobello in qualità di responsabile 

della programmazione, sulla base del precedente programma secondo il sistema a “scorrimento” 

previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del 

procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così 

composto:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;



Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;

Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

VISTO CHE il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione;

RICHIAMATI INOLTRE:

il D. Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, 

il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 

che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione;

CONSIDERATO CHE il programma triennale dei lavori pubblici col relativo elenco annuale e 

il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti sono 

comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione;

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, 

del

D.lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs.n.267/2000; 

VISTO il D. 

Lgs.n.118/2011; 

VISTO il D. Lgs. 

n.36/2023;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale;

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale delle opere pubbliche e del triennale degli acquisti di forniture e servizi, 

relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023, ed allegate al presente 



provvedimento, sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale, così composte:

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;

DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici, il connesso elenco annuale dei 

lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi:

saranno approvati dal Consiglio Comunale e costituiranno allegato al bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027;

potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle 

autonome valutazioni;

DI NON PROCEDERE alla fase di consultazione per eventuali osservazioni sul programma 

triennale dei lavori pubblici adottato;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 13 DEL 06-02-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 12/2025

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI PER IL TRIENNIO 2025-2027

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 06-02-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 12/2025

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI PER IL TRIENNIO 2025-2027

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 06-02-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 13 DEL 06-02-2025

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI PER IL TRIENNIO 2025-2027

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione BARBATO LUIGI certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 10-02-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 25-02-2025,

Carinaro, 10-02-2025
Il Responsabile della pubblicazione

BARBATO LUIGI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


